In proposito autem intestabilitatis professorum in aliqua
Religione; Id habitat fuit pro absoluto in una Perusina
hereditatis y. Maij 1662. & 30. Aprilis 1665, coram Albert-
gato, ubi de Fratre capellano Religionis Hierosolymitanæ,
& in qua causa ego scribens pro testamento succumbens,
etiam ageretur ad hereditatem contra Religionem, seu
Commandatuum, non negabam istam, ex cuius dicta resolutiones
videbantur parum probabiles, ex iis, que in hac Perusina
hereditatis pro Francisco Pasquale habentur *sub tit. de
regular.* cum questio percatet potius punctum probatio-
nis valide professionis, quæ posita, intestabilitas resultabat
de plano, scilicet autem e converso.

ADNOT. AD DISC. XXXV. & XXXVI.

D E Religiosorum intestabilitate tam activa, quam passi-
va, videantur deduci *sub tit. de regul. disc. 62. & 63. &
infra. disc. 56. & conferunt ea, que habentur in Adnot. ad
Sac. Concl. Trid. disc. 35. ubi n. 11. latius explicatur institu-
tum Societatis Iustitiae.*

De facultate concessa militi Hierosolymitano testandi de
quinto parte, an suffragetur, si dictus miles habet aliam
testandi facultatem, agitur in *hoc eod. tit. disc. 91.*

Decisio autem infinita in *disc. 36.* et impressa, *decis. 198.
p. 15. rec.*

ROMANA CENSUS VITALITI

PRO COLLEGIO ROMANO SOCIETATIS JESU,
CUM ELISABETHA.

Causa decisus per Roman. ut infra, posita concordatus.

Testamentum professi in Societate Jesu, an valeat,
ut effectum fortifiatur à die emissæ professio-
nis, vel attendendum sit tempus mortis naturalis; Et quatenus attendatur mors ficta, que re-
sultat ex professione, quid dicendum sit de fru-
ctibus

Cibis bonorum ab ipsomet professo percepis, antequam hæres in testamento scriptus hæreditatem adeat.
Aliqua de incapacitate professorum Societatis Iesu, & ipsiusmet Societatis; Et aliqua de natura, seu qualitate pecuniarum, ac reddituum in Chartulario Sancti Georgii Janue.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi series.
- 2 De qualitate iurium Chartularii S. Georgii Janue, ut in eis non attendatur mors civilis.
- 3 De conclusione super non prohibita simulatione personarum, quando procedat.
- 4 Titulus administratorius est oppositus titulo domini, neque potest esse quis dominus, & administrator eodem respectu.
- 5 Testamento Religiorum quando recipiant perfectio-
- 6 De dominio bonorum hereditariorum non transferendo in heredem ante additionem, quomodo intelligatur.
- 7 Elementum dande non sunt precisi.
- 8 De incapacitate Societatis Iesu quoad solemniter profesos, ac domos professas; qualis sit, & in quo differat a Religione Minorum.
- 9 Regula de fructibus hereditate jacente decursu ipsam hereditatem augmentibus, ac procedat, ubi defacto vivit testator, qui eos percepit.
- 10 Idem est nullum testamentum conditum esse, vel heredem in eo scriptum non adire.
- 11 De eadem questione, de quan. 5.
- 12 De fructibus ex bonis propriis ab ipsomet testatore professo percepitis nomine proprio, ac eos tenetur restituere heredi scripto in testamento.

D I S C . XXXVI.

V incentius volens de anno 1627. post plures annos à tribus votis implicibus, iolemniter cum emissione quarti voti in Societate Iesu, iuxta illius Institutum, proficeri, testamento conditum, in quo heredem instituit matrem, cive subtitutum Elizabetham solum simpliciter in omnibus eius bonis, quedam verò iura, seu redditus in chartulario, seu columna Sancti Georgii reliqui in parte cuidam alteri Vincen-
to, qui decadente ante illorum conceptionem, reverti voluit ad personam ipsomet testator nominandum, ad effectum, ut eius redditus a nominando erogarentur in usus ab ipsomet explicando. Dictaque professione emissa, docne mater primò instituta vixit usque ad annum 1651. nullum actum additionis dictæ hereditatis, atque ab inde extra usque ad mortem testatoris, pariter Elizabetha foro nullum additionis actum fecit, sed idem testator nomine proprio, ac iure sui prioris domini, ac possessionis, singulis annis exigit fructus dictæ columnæ, seu chartulari Sancti Georgii, de cuius peculiari natura est, ut non attendatur que cumque mors civilis, quia non obstante, semper illa iura conseruantur in faciem, ac sub nomine persona, que in illis libris descripta est, donec naturaliter vivat, nisi de ipsius expresso consentio, seu resignatione, ab eius persona delectantur, atque in alteram transferantur.

Cum autem idem Religiosus, Sive ex pecuniis propriis, Sive ex confiditariis, aut alias obuentis plura investimenta in cambia, & census sub nomine secularium confiditariorum facere conseruit, præterim verò de anno 1651, dedidet Collegio Romano ejusdem Societatis quandam summam ad censum vitalitatem sub nomine Joannis Georgii, declarantis se in dicto contrahere habere nudum nomen, ille lunule creatum esse de pecuniis dicti Vincen-
tii, quo (testator habito pro mortuo) testamentum vires, ac perfectionem recepit; In hac enim questione, an testamen-
tum conditionum per voluntem emittere professionem in aliquo Religioni, fumat vires, ac perfectionem a die mortis civilis ex professione resultantis, vel expectantia sit mors naturalis, remanentibus interim bonis in dominio religiosi, seu Religionis; Quidquid Scribentes variaverint, concordes tamen in eo videtur, ut quoties agitur de Religio-
ne incapacitate tam in communione, quam in particulari, vi-
res, ac perfectionem recipiat a die professionis, ut ita distinguo-
plene de materia habetur apud Sanchez ad precept. Decal. libr. 7. cap. 3. & habetur actum discr. pre-
ced. His autem videbatur causis, itante omnimoda incapaci-
tate, qua in hac Societate refutatur ex quo rato affi-
mante istos Religiosos Minoribus Observantibus, ut in
censum predictum cum illis pecuniis acquisiuerit, attendi
debet.

Hinc

Hinc propterea, nil obstat videbatur id, quod ego scribens tamquam Advocatus deducbam, de non acquirendo dominium bonorum hereditariorum per heredem, nisi sequita aditione, sine qua illa non possunt dici propria ad textum, cum ibi notatis in *l. quod autem, si que in fraudem cre-
ditorum, cum concord. apud Prat. obser. 15. & 16. Capy-
Latr. & adden. decr. 8. & 34. & pluribus habetur sub rit. de-
creto;* Quoniam hoc etiam admisso, adhuc fructus ha-
reditate jacente decursi, itam augent, ad commodum ejus, qui deinde illam agnoscendo, heres, ac dominus efficiuntur; Unde propterea si non dominus, hereditate jacente, fructus exigat, non per hoc facit suos, neque ab eorum refu-
tatione (cessante bona fide) excusat; Multo magis, ubi percipiens, veritatem agnoscendo, dos ad commodum ha-
redis exigit.

Si enim ille, qui in testamento hujusmodi proficitum institutus est, nolit esse heres, exinde sequitur, ut corruente testamento, quod ita inutiliter remaneat, ac si factum non esset, habeatur ille religiosus, ac si nunquam testatus esset, dum idem est nullum testamentum conditum esse, vel conditum scripto herede non audeat ex illo, que habentur pugentia deducta in Perufina fidei commissi de Corradis, sub rit. de-
dicacionis, decr. 88. ubi quod paria sunt, quem obiisse ab-
que testamento, vel cum illo, quod ob heredes non agnoscitione non habuerit effectum, ideoque tali calu, si idem testator supervivens de facta aliqua bona hereditaria pos-
sedet, fructus percepit, incongruum est dicere, ut isti fructus hereditatem augent, atque ad codem testa-
tore restituti debeant heredibus ab intestato venientibus, ita pati.

Ponderando potissimum, quod ista questione, an scilicet te-
stamentum religiosi proficeri voluntatis auctor vires à die pro-
fessionis ante mortem naturalem testantur, percutit frequentius
causa evitandi educationem, quæ ob heredes prede-
cessum testatorum restituta dicitur, quo casu benigna opinio
recipienda est validitati affilientis, ut liquet ex deductis apud
Sanchez loc. cit. omnium latius hanc materiali tractantem,
& decr. præced. Secus autem, ubi celsante equitativa consideratione prælervandi testamentum à educatione, seu in-
validitate, ob hoc queratur ad effectum, ut heres in eo
scriptis, proprio authori, ac ipsius testatori, questionem
indebat perceptionis fructus reficeret.

Præterea, licet magis communiter receptum sit, ubi agi-
tur de testamento voluntis proficeri in Religione incapaci-
tam in communione, quam in particulari, ut mos civilis ex
assimilatur quidem incapacitatem Minorum Observantium,
sed quod ea, quæ sunt facti, non ita procedit, dum isti
proficiuntur habent de facto usum, ac retentem, & admini-
strationem pecuniarum, quos actus facti non habent dicti
Minores in hoc differentes, ut per Card. de Lugo de just.
jar. disp. 3. sec. 6.n.7.

Prout etiam in hoc differt ista Religio ab illa Minorum, quoniam etiam quod Domos professas, que contradistin-
ctæ à Collegiis paupertatem proficeri, licet sint incapaci-
tes etiam in communione, nihilominus est in capacitas, ad ef-
fectum remendi proprietates, ne viventer cum redditibus,
non autem ad effectum succedenti, & acquirendi, ut ven-
derent, atque premium in eorum usus, & necessitates converterent, ut plene habetur apud Menoch. conf. 1014.n.28.
Burat. dec. 245. ubi de moderationibus prioris instituti per
Constitutiones Apostolicas moderniores, quatum forte
omnimodam notitiam Sanchez non habuit, ut apud Barbo.
ad Conc. Jeff. 25. de regul. c. 5.n.8. q. seq.

Paupertas enim illius Societatis respetu Domum pro-
fessorum nos tollit dictam capacitatem succedendi, &
acquirendi ad dictum effectum; Respetu autem Collegiorum
non tollit dominum, quod respete dicunt penes Pra-
positum Generalem, ex plene deductis decr. 111. n. 15. cum leg.
p. 10. rec. ideoque non bene arguitur à Religione Minorum
Observantium, ad istam.

Posita ergo in dicto religioso professo capacitate exigendi, ac retinendi, & administrandi pecunias de facto, adeo ut dicti non posset, ut pro verè, ac naturaliter mortuo ha-
bendus esset, attenta possumus subjecta materia, ob natu-
ram, seu qualitatem iutorum iurum ut supra; Ponderabam
non obstat dictum argumentum de fructibus hereditate
jacente à non domino perceptis, qui hereditatem augent,
ad heredi cu[m] retroactione post hereditatem agitionem
restituendis, quoniam id recte procedere videtur in he-
reditate tam de jure, quam de facto, verè, ac naturaliter
jacente, adeo ut impossibile sit interim dominum, & profes-
sionem bonorum hereditariorum penes alium esse, cum
esse non possint penes priorem dominum, & possessionem
ut pote jam annihilata, atque in rerum natura amplius
non existentem; Secus autem ubi prior dominus, & profes-
sor, naturaliter, ac de facto vivit, atque ipse, vel eius no-
mine Religio est capax habendi saltem de facto, ad effectum
utendii, & ergo ad administrandi, quoniam tunc, cum
dominium, & possessione ante additionem translatam non di-
cantur in heredem, incompatibile non videtur, ut perseve-
rent penes ipsummet testatorem, qui per naturalem veri-
tatem, atque de facto vivit, itaut fructus ex ejus bonis integrum
proprio jure percepti, acquisiti censeantur Religio-
ni juxta suam capacitatem, ac eo modo, quos alias hu-
rum Religiosorum acquisitiones, ac obventiones obtinet,
ideoque non intrat conclusio de fructibus hereditatem au-
gentibus, atque ad heredem ex jure retroractionis perti-
nentibus.

Si enim ille, qui in testamento hujusmodi proficitum institutus est, nolit esse heres, exinde sequitur, ut corruente testamento, quod ita inutiliter remaneat, ac si factum non esset, habeatur ille religiosus, ac si nunquam testatus esset, dum idem est nullum testamentum conditum esse, vel conditum scripto herede non audeat ex illo, que habentur pugentia deducta in Perufina fidei commissi de Corradis, sub rit. de-
dicacionis, decr. 88. ubi quod paria sunt, quem obiisse ab-
que testamento, vel cum illo, quod ob heredes non agnoscitione non habuerit effectum, ideoque tali calu, si idem testator supervivens de facta aliqua bona hereditaria pos-
sedet, fructus percepit, incongruum est dicere, ut isti fructus hereditatem augent, atque ad codem testa-
tore restituti debeant heredibus ab intestato venientibus, ita pati.

Ponderando potissimum, quod ista questione, an scilicet te-
stamentum religiosi proficeri voluntatis auctor vires à die pro-
fessionis ante mortem naturalem testantur, percutit frequentius
causa evitandi educationem, quæ ob heredes prede-
cessum testatorum restituta dicitur, quo casu benigna opinio
recipienda est validitati affilientis, ut liquet ex deductis apud
Sanchez loc. cit. omnium latius hanc materiali tractantem,
& decr. præced. Secus autem, ubi celsante equitativa consideratione prælervandi testamentum à educatione, seu in-
validitate, ob hoc queratur ad effectum, ut heres in eo
scriptis, proprio authori, ac ipsius testatori, questionem
indebat perceptionis fructus reficeret.

Præterea, licet magis communiter receptum sit, ubi agi-
tur de testamento voluntis proficeri in Religione incapaci-
tam in communione, quam in particulari, ut mos civilis ex
assimilatur quidem incapacitatem Minorum Observantium,
sed quod ea, quæ sunt facti, non ita procedit, dum isti
proficiuntur habent de facto usum, ac retentem, & admini-
strationem pecuniarum, quos actus facti non habent dicti
Minores in hoc differentes, ut per Card. de Lugo de just.
jar. disp. 3. sec. 6.n.7.

Prout etiam in hoc differt ista Religio ab illa Minorum, quoniam etiam quod Domos professas, que contradistin-
ctæ à Collegiis paupertatem proficeri, licet sint incapaci-
tes etiam in communione, nihilominus est in capacitas, ad ef-
fectum remendi proprietates, ne viventer cum redditibus,
non autem ad effectum succedenti, & acquirendi, ut ven-
derent, atque premium in eorum usus, & necessitates converterent, ut plene habetur apud Menoch. conf. 1014.n.28.
Burat. dec. 245. ubi de moderationibus prioris instituti per
Constitutiones Apostolicas moderniores, quatum forte
omnimodam notitiam Sanchez non habuit, ut apud Barbo.
ad Conc. Jeff. 25. de regul. c. 5.n.8. q. seq.

Paupertas enim illius Societatis respetu Domum pro-
fessorum nos tollit dictam capacitatem succedendi, &
acquirendi ad dictum effectum; Respetu autem Collegiorum
non tollit dominum, quod respete dicunt penes Pra-
positum Generalem, ex plene deductis decr. 111. n. 15. cum leg.
p. 10. rec. ideoque non bene arguitur à Religione Minorum
Observantium, ad istam.

Posita ergo in dicto religioso professo capacitate exigendi, ac retinendi, & administrandi pecunias de facto, adeo ut dicti non posset, ut pro verè, ac naturaliter mortuo ha-
bendus esset, attenta possumus subjecta materia, ob natu-
ram, seu qualitatem iutorum iurum ut supra; Ponderabam
non obstat dictum argumentum de fructibus hereditate
jacente à non domino perceptis, qui hereditatem augent,
ad heredi cu[m] retroactione post hereditatem agitionem
restituendis, quoniam id recte procedere videtur in he-
reditate tam de jure, quam de facto, verè, ac naturaliter
jacente, adeo ut impossibile sit interim dominum, & profes-
sionem bonorum hereditariorum penes alium esse, cum
esse non possint penes priorem dominum, & possessionem
ut pote jam annihilata, atque in rerum natura amplius
non existentem; Secus autem ubi prior dominus, & profes-
sor, naturaliter, ac de facto vivit, atque ipse, vel eius no-
mine Religio est capax habendi saltem de facto, ad effectum
utendii, & ergo ad administrandi, quoniam tunc, cum
dominium, & possessione ante additionem translatam non di-
cantur in heredem, incompatibile non videtur, ut perseve-
rent penes ipsummet testatorem, qui per naturalem veri-
tatem, atque de facto vivit, itaut fructus ex ejus bonis integrum
proprio jure percepti, acquisiti censeantur Religio-
ni juxta suam capacitatem, ac eo modo, quos alias hu-
rum Religiosorum acquisitiones, ac obventiones obtinet,
ideoque non intrat conclusio de fructibus hereditatem au-
gentibus, atque ad heredem ex jure retroractionis perti-
nentibus.

Confidabar è contra, ut ista recte procederent, quo-
ties heres scripibus, à testatore invito, dictorum fructuum
repetitionem praetenderent; Secus autem in hac facti specie,
in qua videbatur, quod idem testator, recognoscendo veri-
tatem & bonam fidem, noluit ad commodum proprium,
vel Religionis dictus fructus percipere, sed eos cumulare
ad commodum hereditatis, seu heredis, atque motu
(licet per scribentes in contrarium non deducimus) quando
deducereur, milii videbatur fortissimum; Credebam ta-
men posse responderi, ut illud recte procederet, quando ita
dictus religiosus nomine hereditis, publice, & palam talem
cumulum fecisset, nomine potius administratario, quam
proprio, adeo ut ab ipso vivente, ac invito, heres liberam
avocandi facultatem, ac interdicendi administrationem
habere posset, unde actus sincerus, ac bona fide iniustus es-
set; Contrarium vero in facti specie potius concurberat,
quoniam quod actum publicum, ac expremum exactiōnis
fructuum, ille iniustus erat proprio, non autem alieno, & ad-
ministratario nomine; Quo vero ad religios actus impli-
citos, & occultos, omnes videbantur sonare in idem, om-
nesque simulationis personæ conjectura in dicta prima hu-
mus

ius causa decisione ponderata, importare videntur solum quendam velleitatem, seu praeordinationem dicti religio-
fi, ut forori benefacere, quatenus tamen eadem pecunia ad ejus usus necessaria non esset, non impedita ipsius libera administratione, ac dispositione, adeo ut nulla concurret probatio, cuiusmixta, potuerit dicta Elizabetta euidenter re-
statorem invium cogere ad hujusmodi pecuniariarum refutacionem, unde propter ea totum penderat ab ejusdem religiosi libera voluntate, que in eo omnino neganda est circa bo-
norum temporalis dispositionem.

Hinc leves dicebam considerationes in dicta decisione contentas, circa presumptions resultantes ab aliquibus dicti Vincentii verbis, que cum amicis dixerat, vel a mala presumptione deducta ex deficiencia aliquorum ejus scripturarum, in quibus notula, vel declarationes adeste poterant, quoniam omnes hujusmodi actus presumptivi, seu argumentativi, majoris ponderis esse non poterant, quam essent avocatae posuerit, vel illarum dispositionem, ac administrationem impeditre necne; Atque in effectu veritas videbatur, quod religiosi voluntat dictas pecunias ita investitas habere, donec viventer ad ejus liberam dispositionem, mores vero relinquere foro, quod in religiosis non est practicabile, quoniam eae dare in eo liberam disponendi facultatem omnino interdicunt.

Pluribus etiam administratis concurrentibus, que id evidenter comprobare videbantur; Primo scilicet, quod curavit per Joannem Georgium confidantiarum fieri declarationem, seu recognitionem veritatis ad favorem, sui ipsius, vel personae ab nominanda, cum alias debuerit finere fieri post declaratio ad favorem dicta atriций; Secundum, quoque dicta Elizabetta magis congrueratione atatis, aut valitudinis, aut praefatus census vitalitatis in eis persona, atque sub eius vita periculo crearet, quam dicti Joan. Georgii confidantia; Omnia non sicutdem incongruum erat, ac imprudens consilium, ut mulier vidua, volens eam substitutione ita confundere, expone vere locutus eam aperire vita tereti, quo muliere, pia dea pauperata remaneret, dum praefatum nulla sub-
erat necessitas, vel causa similiandam diversam personam; Cessante etenim causa, receptum est non de facilis simulatione admittendis esse. Et tertio fortiter, quia eadem Elizabetta habebat filium juvenem ac robustum, in cuius persona omnino probabilis erat, ut hujusmodi centus crearetur; Credo autem, quod causa sopia sit per concordiam; De incapacitate autem huius Societatis agunt Mart. 21. Gio. 1. corf. 85. libr. 1. Cens. ad Peregr. art. 28. vers. Quinto obseruo.

ADNOTAT. AD DISC. XXXVI.

De instituto Societatis Iesu, de quo in praesenti disc. agi-
tur, super differentia inter illos, qui emiserunt tria vota omniis Religiosi communia, Pauperatis, Capitulari, & Obedienti, & illos, qui emiserunt hujus Societatis particu-
lare quartum votum, & de omnimodo incapaciitate ex isto
voto resultante, ubi etiam, magis ex professo agitur in ad-
notat. Conc. Trid. disc. 35. Cumque de eodem puncio, de
quo in his discursu alii exorta esset controversia in una Neapolitana inter Domum Professam, & nonnullos de Tiplidis, introduxit causa in Sac. Congregatione Concilii, ita iub. die 12. Junii hiis anni 1677, propositum cum meo sensu,
declarando incapacitatem intelligentiam eis quoad retentio-
nem ad redditum perpetuum, non autem quoad acqui-
sitionem, ad effectum vendendi, & utendi pretio in usus quo-
tidianos, etiam agatur de hereditatibus.

ROMANA FACULTATIS DISPONENDI

PRO MONASTERIO CONVERTITARUM.

Discursus pro veritate.

De intestabilitate, ac interdicta facultate disponendi meretricum Urbis, non relicta quadam portione Monasterio Convertitarum; An eas impedit, quin pecunias dare valeant ad census vitalitatum, adeo ut contractus per Monasterium ratione ejus praedicti, possit eiis prohiberi,

Quod

recepimus distinctionem, quam habemus frequentius in ma-
teria observantie interpretative, vel prescriptive; Sive in
terminis declarationis, que licita est donatori etiam in do-
natione irrevocabili inter vivos; Sed probationis factio-
ne testes ambiguæ, vel respectivæ novæ, ac diverse voluntatis testatoris, ut primo casu sufficiat naturalis etiam im-
perfecta, secundo autem solemnis, ut frequenter in omni
materia advertitur.

Quare aliud dicebam non remanere remedium, nisi il-
lud iupplandi Sanctissimo, pro speciali provisione; Ve-
rum punctus erat, an & quomodo petito concipienda esset,
ut tamquam iusta, & rationabilis exaudiri merebatur; Et
in hoc pariter habebam difficultatem super dicta prohibitio-
ne, ita simpliciter, ac indefinitè obtibenda, quoniam ita
est posse istas mulieres in necessitate ducenti perpetuo
vitam in honestam, atque nunquam redendum ad meliorem
frugem, ad quam cum hujusmodi species contractus (ut
quandoque experientia etiam docet) reduci possunt, sibi
nempè constitudo cum earum turpi quaestu tantum redi-
tum, cum quo in statu honestatis vivere possint, ob longe
majorem fructum, qui ex censu vitalitio percipitur, quod
e converso non est de facili praticabile mediante investi-
mento in censu perpetuus, seu in bona stabilia, & loca
montium non vacabila, dum in hac specie investimenti,
ad constitendum redditum ad congruum sustentationem
idoneum, longe major fors necessaria est.

Julfam tamen, ac rationabilem credebam, petitionem,
per quam, neque simpliciter dicta contrahendi species pro-
hibetur, neque istæ mulieres omnino liberam, ac effra-
natam haberent licentiam faciendo hujusmodi contractus,
sub quorum patulo prohibiti dispositiones in fraudem de fa-
cili fieri posse, fingendo scilicet dare amatus, vel alii, in
quoque disponere volunt, pecuniam ad censem vitalitatum;
Statuendo, ut sub decreto irritanti per viam Constitutionis,
sive edicti generalis, hujusmodi contractus per honestas
mulieres fieri non possint, nisi cum interventu personæ ad
id depurata per Cardinalem d-Monasterii Prostotorem,
sive per Congreg. ad ejus regimen, & administrationem de-
putatum, ut ita, spectatis, statu, ac aetate mulieris, &
personæ, cui pecunia datur, alisque facti circumstantiis,
videatur an contractus predictus sincere, ac circa fraudem
fieri, vel e contra.

Quoniammodum enim etiam honesta matronæ, nullam
de jure communis prohibitionem contrahendi, ac liberè de
bonis suis disponendi facultatem habentes, adiuc per Sta-
tutum Urbis 151. generaliter inhabilitate sunt ad contra-
hendum quoniam sint majoris, nisi cum intervenerit Judicis,
ac proximiorum, seu in istorum defectum, curatoriis, & ubi
sunt minores, adeo duplex defectus concurredit, unus exti-
tis, & alter sexus, cum intervenerit etiam alterius curatoriis
juxta statutum 113. quod hodie recipiunt est, cumulative
verandum esse cum dicto altero statuto 151. Ita consideran-
do in istis mulieribus euidentem duplicitem defectum, unum
scilicet generalem sexus, mulieribus honestis etiam com-
munem, & alterum particularem prodigalitatem, de qua
supra, congruam videat alteram particularem solemnite-
tatem adiuvare, adeo ut, in dicti alterius curatoriis,
qui ex statuto 113. requiritur in contractibus mulierum mi-
norum, ultra solemnitatem requisita a dicto alio statuto 151.
succederet iste deputatus permisimus contractum sinecere,
ac circa fraudem faciendum, negantur autem in casu con-
verso; Atque in hanc sententiam ceteri congregati deve-
runt, cum determinatione expectandi opportunitatem pro
hujusmodi supplicatione porrigitur; Incertum autem est
quid sequuntur fit.

In proposito autem hujusmodi Constitutionum, insinuan-
do solum pro quando causa occurret, de illis habetur apud
Gab. conf. 17. l. 3. Guazz. de confis. concil. 13. limit. 42. &
per Rot. coram Seraph. dec. 999.

ADNOT. AD DISC. XXXVII.

De hac eadem intestabilitate mulierum impudicarum ha-
beatur actum in his eod. tit. disc. 90. in quo agitur, an
procedat in omnibus bonis etiam patrimonialibus, sive alias
quaestus, quam ex meretricio.

Eadem difficultatem habui circa facultatem depura-
tionis id decernendi, quoniam eorum facultas est in decla-
rando, seu interpretando; Id autem cadit in ambiguo, ac
in iis, que pretendi possit, ut implicitè contineantur sub
Constitutionibus, non autem in claris, in quibus non est
declarata, sed de novo disponere, juxta communem, ac

ROMANA HEREDITATIS
vel BONORUM
PRO URBANO, ET MARIO,
CUM JOANNE CELSO,
Causa decisus per Rotam ut infra. postea
concordatus.

De invaliditate testamenti ob dementia testatoris, & qua dementia species ad hunc effectum
requiratur.

SUMMARIUM.

1. Falsi series.
2. Quod super invaliditate dispositoris ob mentis infirmitatem est, insoluta potius in falso, quam in iure, & distinguuntur pro decisione plures causas, & cui incumbat onus probandi sanitatem, vel infirmitatem respetive.
3. Pendentes circumstantie inferentes ad mentis infirmitatem.
4. Quomodo res in materia hujusmodi probationis attendi: finit.
5. Quomodo sit probanda sanitas mentis, postquam infirmitas probata est.
6. An datus curator probet infirmitatem mentis.
7. Deputatio curatoris solonam probat amittentem.

DISC. XXXVIII.

Cum N. Urban, Marii, & Jo. Celii germanus frater, Vaticanæ Basiliæ Canonicus, ob frequentes levitas, ac amentia signa, ex conjunctiorum opera, cun Greg. Visitacionis Apostolicae autoritate, deputato curatore eius bonorum administrationis, ductus est ad Sutrinam Civitatem, ubi plurimorum oratione vivens, dimicavit extremum testamentum conditum, in quo harem definitum Jo. Cellum, qui occasione profectus in quadam religione, amplius fecerat renunciationem ad favorem aliorum fratrum, deinde vero Apostolica authoritate translatus ad quandam Congregationem, ob illius superpositionem, in statu clerici secularis in Urbe vivens, unde propterea sequuta sunt dicti testatoris judicium institutum in Rota coram Cerro, tunc super reintegrationem ad bona propria renunciata, tamquam ex celante causa renunciationis ob recessum ad facultum, quam super immisione abdona dicti testatoris, atque opponentes prefatis Mario, & Urbano omnium dictorum bonorum possessoribus de renunciatione, ac etiam de testatoris predicti invaliditate ob testatoris amentiam, Rota, ex prudentialibus motivis, visum fuit rejicere hanc secundam exceptionem ex capite non bene probatae talis amentis, quae sufficerent ad infelicitatem, atque vero ex parte eiusdem, ut deducto ex capite renunciationis, ut liquet ex decisione desuper edita 19. Februario 1658. coram Cerro.

Hac autem deciso, quoad bona propria ipsius renunciantis, atque de tempore renunciationis jam delata, mihi pro dictis fratribus reis convenientes scribentes, (reflectendo ad veritatem) vita est iusta, beneque fundata; Quovad, ad alia, ex dicta testata preferimus successione postmodum obvenita, super dicti testamento validitate videbatur subesse aliqua ratio dubitabilis, ex iis, que habentur in hac eadem causa in sua fide sub rite de Renunciationibus. Respectu autem dictæ successionis, vita est iusta repositio ex capite infelicitatis testatoris per Rotam non admisit, idque placuit resolutio, quamvis non placuerit ratio resolutionis; Atque super hoc puncto infelicitatis, cum in prima propositione, in qua nulla capta fuit resolutio, multa hinc inde deducerebunt, & infecunda disputatione, in qua resolutio prodit; Cum per Scribentes pro actore magno allegationem cumulo deducerebunt plures authoritates, ac decisiones percutientes diversos causas; Hinc pronde scribendo ad causam (etiam cum sensu veritatis circa theoricas in abstrato) præcisè usquefuit, respondebam deducens in contrarium, quamvis egomet haberem difficultatem circa applicationem, in qua est tota vis.

Quæstio hæc, de testamentorum ob mentis defectum invaliditate, videtur de magis involutis, quas habeamus, non quidem in puncto iuriis, dum nullam legem antinomiam, vel dubium intellectum desuper habemus, sed ex varietate scribentium; Attente vero considerata diversitate causum,

Pars I. De Testamentis, &c. Disc. XXXVIII.

65

ex professo probat Magd. de num. testium, part. 2. c. 4. ex n. 85. In aliis cumulant, & ad satisfaciendam Rub. ubi supr. c. 17. ex n. 466. bene Apont. d. conf. 149. Eademque ratione non attendunt Notarii attestatio de sanitate, ut plene distinguendo probat in puncto Rubeus, ubi supr. c. 14. n. 192. & seq. & q. ad 216.

Applicando autem ad rem dicebam, quod verbarem us in ultimo casu, dum testator vir qualificatus, ne posse infirmus Cardinalis adhuc viventis Canonicus Basiliæ Vaticane, postquam plures exquisitas diligencias in eius curatione adhibitas, tamquam de salute deferatur, in parvo loco, tamquam in magis decoro, ac modo Hospitali, de communis toti infirmis, & qualificatorum consanguineorum consensu fuit perpetuus collocaurus, cum deputatione curatoris, quo facta erat, causa cognita, non quidem per simplicem Judicium pedaneum, sed per summum, ac insignem Magistratum, qualis est S. Congregationis Apostolicae; Dictaque deputatione non fuit unica, sed plures repetita per tempus longissimum cum subrogatione unius loco alterius deficients, aequaliter non videbatur defidibilis clarius probato; Si enim vere testator non fuisset amens, vel deinde sanitate recuperasset, utique, neque ipse a patria, & residencia canonice peritus alienus fuisset, neque sub curatoris administratione vivere posset; Minime probabile est, ut interior coniunctus qualificatus, neque unius adhucisset, qui cum sublevare curaret; Atque hinc dicebam, nullatenus obstat dictas autoritates, ac decisiones, utopote in suis causis veras, non autem percutientes causam controverserant.

Neque quod probabile dicabam aliquos actus mentis recuperationem redolentes, quoniam, stante contrario statu, iam firmato infirmitas, quæ naturaliter, & prefertim in aetate matura, solet esse incurabilis, hinc sequitur quod probatio huicmodi concludere debet percepisse, neque aliqui actus viro prudenti convenientes sufficiunt, ut apud allegatos; Tantum autem abesse inculcabat ut sanitas probaretur, quod in domo potius constabat de contrario; Tum ex dicta vehementissima presumptione resultante à continuata vita in dicto parvifelice loco, qui sub nobis hospitali fuit ab initio assignatus, nunquam procurando regresum ad residentiam, & patram adeò felicem, qualis est Roma; Tum etiam ex testibus de multis amentia signis deponentibus; Observando quod testes non deducabant principali terad, probabant amentiam tamquam fundamentum intentionis, quo causa obstante objecta, quod nempe non concluserunt percepisse, sed deducabant excipiendio, ad excludendum, seu reddendum aequivocam, minuscule conclusum probationem recuperare, sanitas ex adverso prætentam, quodque attendenda testes juxta istam lecturam, illi bene concluderent ad dictum effectum.

Præterea, ea quæ de recuperata sanitate dici solent, præcedunt ubi precdens infirmitas probatur per alias privatæ probations; Secus autem ubi cum judiciali, & publica authoritate, cum deputatione curatoris, ac interdicta administratione; Tunc enim, ubi prætentatur sanitas recuperata, requiritur nova testificalia declaratoria Bart. sul. iiii. boni, n. 5. f. de test. ubi Alex. n. 19. Jaf. n. 16. Ripa n. 51. Cagnoli. l. furi. de reg. r. Dec. conf. 274. f. n. 4. Apont. d. conf. 149. n. 8. bene Marta de succ. p. 4. q. 1. art. 5. n. 44 qui duo in specie confutant Dec. conf. 2. v. 2. & respondent ad l. barbini, quod ibi non adesse factum Judicis.

Et licet in Melevit, hereditati 29. Maii 1633. cor. Panzollo, & 15. Aprilis 1644. cor. Cerro, impress. d. dec. 265. p. 9. rec. contrarium dictum fuerit; Attamen observandum est, quod dicti verum, ubi curator nulliter datum fuisset, non abique fraudis, & machinationis suspicione; Idemque consideratur etiam in Roman. de Gracchis cor. Rembold. & cor. Duran. dec. 178. & apud Merlin. dec. 772. numer. 18. & in aliis, quod dicti non posse videbatur in illo casu, dum curator fuerat deputatus per Congreg. visitationis Apostolicae, in qua tor insignes Cardinals affibabant, prætentis idem Cardinals patruus, nullaque vigebat suspicio fraudis.

Quamvis autem præmissa (post facto) probabilitatem habent, non tamen concludebant ad effectum, de quo agebatur, quoniam facti circumstantie docebant, ut omnes predicti actus gesti essent honestatis, ac decoris causa, & ne vir adeò qualificatus, ob aliquas levitates, ac imperfectiones, in derū effet, ut contingere solet; Non tamen exinde inferri posset ad talem amentiam, ut eum redderet infestabilis, quoniam (ut supra advertitur) non omnis mentis debilitas, vel hebetudo, que prudentiam tollat, vel minuat, causat infestabilitatem; Minusque deputatio

curatoris, vel administratoris ad id sufficiens reputatur, Rot. apud Duran. dec. 178. n. 29. & 32. in Rom. de Gracchis post add. Macf. de prob. ad concil. 824. Carend. ref. 171. n. 12.

SUMMARY.

1. Testamentis conditis per dementes, furiosos, &c.
2. An furiosi succedant in fideicommissis agnatiis.
3. De testamento ad interrogationem.

AD DISC. XXXVIII.

Cum seqq. ad XL. inclusivæ.

Agitur in his discursibus de invaliditate testamenti ob dementia, seu furorem testatoris, de quo non adfuit alia occasio formiter disruptandi, ideo videri poterunt superius deducta d. 11. & infra d. 64. n. 6. ubi an testamentum conditum calore iracundie reconvalescat per celationem d. 24. & subseqüentem reconciliationem.

Et circa hanc materiam furiosi, vel amentis habentur alii sub rite de fideic. d. 260. occasione agendi de puncto an furoris, vel testes succedant in fideicommissis, vel primogenitū agnatiis.

Quo vero ad punctum contentum in d. 39. super validitate testamenti ad interrogationem per nutum, videri poterunt deducta hoc ed. s. in Romana testamento de Boromei, d. 78.

Deciso emanata in causa de quo d. 38. habetur interrec. d. 31. par. 12. Aliæ autem que prodierunt in seqq. d. 39. prima, & tertia habentur par. 13. rec. dec. 8. & 33.

Ad materialiam tam præcedens, quam sequentium discr. facit hoc deciso noviter in S. Rota emanata.

REVERENDISS. P. D. DE LA TREMOILLE.

Romanæ, seu Veneta Immissionis.

Luna 14. Maii 1696.

Dominum conferunt, confirmandam esse fententiam Rotalem R. P. Ursini, in qua concessa fuit immisio Vener. Conventui PP. S. Augustini Venetiarum hereditati scripto in testamento Francisci Antonii, cuius bona hereditaria tituli intestate successiones occupant à Joanna Drusilla eius Amata, cum legitimis non admittantur quidam ad eum scripti hæres, L. quamdui 39. f. de acquir. vel omit. hered. & reg. 86. f. de reg. sur. laniquam 8. C. comm. de succ. Rot. cor. Rembold. dec. 203. n. 1. in Rom. seu Fanen. Donationis 12. Jun. 1693. & ulteriori cor. R. P. D. Molines.

Nec tam juvare valet exceptio nullitatis testamenti ob dementia, qui Franciscum Antonium laborasse, ideoque intellectum fuisse dicabatur, l. 2. & l. 1. in adversa 17. f. quod testam. cor. pos. l. furi. s. 9. C. ed. S. furiosi autem, infirmibus non est permis. cor. testam. Ramon. conf. 42. n. 10. Jo. Andre Fromont. de s. furiosi. fol. mibi 52. etiam in illo insuffita legaur pia causa, cuius favor haud tantus est, ut supere valeat defectum naturalis confessus, & voluntatis, ob quem furiosi, & dementes infestabiles sunt, c. fin. ad succ. ab inef. Dec. d. l. f. reg. sur. laniquam 8. C. clar. mem. Card. de Luca ad testam. d. 38. n. 2. Reunif. ed. str. p. 2. c. 8. n. 9. Scalon. cor. ed. part. testam. l. 2. c. 7. & 8. Manf. consult. 29. numer. 5. & 27. Barry de succ. l. 1. tit. 7. n. 41. Martius Med. examin. g. n. 22. Boer. dec. 23. n. 50.

Quia omisso, quod huicmodi exceptio tamquam de vitio non viibili, turbida dicitur, altiorumque requirit indagationem, idque ad peritorum rejudicanda, Angel. conf. 85. n. 2. Ramon. d. 40. n. 1. Grat. d. 53. n. 8. Roc. resp. fol. 75. n. 2. & seq. Rota cor. Buratt. dec. 211. n. 2. & seq. ibique Add. & cor. Cello dec. 166. in fine.

Visum fuit Dominis, in huicmodi quaestione invaliditatis testamentorum ob dementia, furorunque testantis, quam propter veritatem Scriptorum involutum dicit Card. de Luca d. 38. loco citato, & proper diffidat probatum dementia, que per equivoca signa menti offert, subtilis inquisitionis reputarunt, Menoch. conf. 82. n. 21. & sequent. Ramon. d. conf. 42. n. 13. de Luca ad Grat. d. 38. n. 8. Scalon. de testam. l. b. 2. cap. 7. 9. 6. in prædicta distingendum esse causam, quo amentia status jam plene probatus, & perfecte firmatus fuit, non quidem accidentaliter, & ad modicum tempus, sed simpliciter, & cum longo illius permanentia, ab alio statu, in quo vel amentia status nondum perfecte probatus fit, vel idem, tamen si probatus, lucidus tamen intervallis, furorique inducis interrupit doceatur.